
 
 

P R OJE TO DE  ESG OT AM EN TO S AN IT Á RI O 
 
 
 
 
 

MELHORIAS NO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO 
RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

ARAPIRACA – AL 
 
 
 
 

Memorial Descritivo e de Cálculo 

 

 

 

 

CLIENTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS – CASAL - CNPJ: 12.294.708/0001-81. 

PROPRIETÁRIO: EKETUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 

PROJETISTA: ENGº JOSÉ RUI INFANTE BONATTO  

CREA-NACIONAL=1707160252 

OBJETO: MELHORIAS NO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 

LOCALIDADE: RESIDENCIAL VALE PERUCABA  – AL 115-ARAPIRACA- AL 

 

 

 

 

 

MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

ARAPIRACA-AL 

FEVEREIRO/2021 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 
[...]
Volume (V):    
Altura adotada (H) =  6,00 m 

Área adotada (A) =  (π x D²)/4 1,77 m2 

V = A x H 10,60 m³ 

Tempo de detenção (Td):    
Td referencial (Td) 3,00 min 

Td = V/Q 13,94 min 

Taxa de escoamento resultante (Tx):    

Tx = QTDV/A 619,96 m³/m².dia 

     
b) Divisão da vazão:    
Volume da caixa divisora (V):    
Td referencial (Td) 1,00 min 

V = Q/Td 0,76 m³ 

Volume adotado =  1,18 m³ 

Verificação do Tempo de detenção (Td):    
Td = V/Q 1,55 min 

     

2.2.5  TANQUE DE AERAÇÃO (TA) 
 

 

     
a) Volume mínimo    

Vazão média - (Qméd) 79,46 m³/h 

Tempo de detenção mínimo (Td) 8,00 horas 

Volume (V) = Q x Td 635,70 m³ 

Diâmetro adotado (Dadot.) 4,00 m 

Altura útil (Hútil) 5,50 m 

Nº de unidades (Nºunid) 8,00 Unidades 

Área de cada unidade de TA (ATA) = (3,1415 x (Dadot)²)/4 12,57 m² 

Área total dos reatores (AtTA) = Nºunid x ATA 100,53 m² 

Volume de cada unidade (VTA) = ATA x Hútil 69,11 m³ 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 26 

Volume total dos reatores (VtTA) = Nºunid x VTA 552,90 m³ 

     
b) Tempo de detenção resultante    

Tempo de detenção resultante (Tdres.) = VtTA/ Qméd 6,96 h 

     
2.2.6 SISTEMA DE AERAÇÃO    

     
a) Necessidade de Oxigênio:    

Necessidade de oxigênio 2,00 KgO2/KgDBOaplicada 

Carga DBOesgoto bruto =  159,14 KgDBO/dia 

Necessidade de O2 = (Neces. O2 x Carga DBOesgoto bruto)/24 13,26 KgO2/h 

     
b) Potência mínima dos sopradores:    

Capacidade de transferência de O2 0,90 KgO2/CV.h 

Potência = Neces. O2/Capac. Transf. O2 14,74 CV 

Nº de aeradores =  8,00 unid. 

Potência/aerador = Pot. total/Nº aeradores 1,84 CV 

     
c) Vazão de ar mínima dos sopradores:    
Tipo de aeração = ar difuso    
Massa específica do ar (Me) =  1,20 Kg/m³ 

Porcentagem de O2 no ar =  23,20 % 

Rendimento do soprador (r) =  8,00 % 

Vazão de ar = Neces. O2/(Me x %O2 x r x 60) 363,69 m³ar/h 

AMT estimada 6,00 mca 

Vazão do soprador adotado =  390,00 m³ar/h 

Pressão do soprador adotado =  6,00 AMT 

Potência do soprador adotado 16,90 CV 

Nº de sopradores sendo 1 unidade destes reserva 2,00 Unidades 

     
2.2.7.  DECANTADOR (DEC)  

     

Vazão média -  (Qméd) 79,46 m³/h 

Taxa de escoamento superficial máxima (Tx.esc.sup.máx.) 0,70 m³/m².h 

Área mínima (Amín) = QmáxDia./Tx.esc.sup..máx 113,52 m² 

Diâmetro mínimo (Dmin) = ((Amin. x 4)/ 3,1415)1/2 12,03 m 

Diâmetro adotado (Dadot.) 4,00 m 

Área de cada unidade de DTC (ADTC) = (3,1415 x (Dadot)²)/4 12,57 m² 

Nº de unidades (Nºunid) 8,00 Unidades 

Área total dos decantores (AtDTC) = Nºunid x ADTC 100,53 m² 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 27 

Altura útil (Hútil) 4,00 m 

Taxa de escoamento resultante (Tx.esc.sup.res.)= Qméd./A 0,79 m³/m².h 

     
2.2.8.  RETORNO DO LODO    

     
O fabricante adotou um retorno de lodo de 100%.    

Considerando o Nº de tanques igual a 6, a Qrecirculação= Qtotal / Nº Tas 13,24 m³/h 

Qreciculação (para cada tanque de aeração) =  13,24 m³/h 

Nº de bombas de recirculação em operação 8,00 unid. 

Nº de bombas de recirculação reservas 4,00 unid. 

Nº total de bombas de recirculação 12,00 unid. 

AMT estimada para cada bomba 10,00 mca 

     
2.2.9.  TANQUE DE CONTATO DE CLORO    

     

Vazão média - (Qméd) 79,46 m³/h 

Tempo de detenção mínimo (Td.mín) 30,00 min 

Volume mínimo do tanque de contato (Vmín) = Qméd x Tdet.min /60 39,73 m³ 

Diâmetro adotado (Dadot.) 2,00 m 

Nº de unidades (Nºunid) 8,00 Unidades 

Área de cada unidade de DTC (ADTC) = (3,1415 x (Dadot)²)/4 3,14 m² 

Altura útil (Hútil) 2,00 m 

Volume de cada unidade (VTq.cont) = ADTC x Hútil 6,28 m³ 

Volume total dos reatores (VtTqcont.) = Nºunid x VTq.cont. 50,26 m³ 

Tempo de detenção resultante (Tdres.) = VtTq.cont/ Qméd 37,95 min 

     
2.2.10.  DESINFECÇÃO  

     
Vazão de dosagem de solução de hipoclorito de cálcio:    

Vazão média -(Qméd) 79,46 m³/h 

Dosagem de hipoclorito de cálcio (Dprod) 15,00 mg/L 

Concentração do hipoclorito de cálcio (Cprod.) 65,00 % 

Concentração da solução (Csol.) 8,00 % 

Vazão de dosagem (qdos.) = (Qméd x Dprod)/(10xCsol)/(Cprod/100) 22,92 L/h 

Volume do tanque do KPDS:    
Duração da solução  (Dur.sol) 24,00 h 

Volume mínimo do KPDS (Vmín) = qdos x Dur.sol 550,12 L 

Volume KPDS adotado (Vadot.) 500,00 L 

Consumo de hipoclorito de cálcio:    



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 28 

Duração da solução  (Dur.sol) 24,00 h 

Consumo estimado diário(Cons.est.) = (Csol/100) x Vadot 40,00 Kg/dia 

     

2.2.11  PRODUÇÃO DE LODO EXCEDENTE    

     
Massa específica do lodo (Me) =  1010,00 Kg/m³ 

Concentração do lodo (Ce) =  8,00 KgSS/m³ 

ΔX =   0,65 KgSS/KgDBO 

Carga DBOesgoto bruto =  159,14 KgDBO/dia 

ΔX =  0,65 x Carga DBOesgoto bruto  103,44 KgSS/dia 

Vazão de lodo excedente (Qexc) = ΔX / (Me x Ce/1000) 12,80 m³/dia 

     
2.2.12. TANQUE DE ACUMULO  

     
Descarga de lodo excedente diária   

Volume mínimo reservatório do lodo = Vdesc.lodo 12,80 m³ 

Volume adotado (Vadot) 51,21 m³ 

Nº de unidades (Nºunid) 4,00 Unidade 

Diâmetro de cada tanque 3,00 m 

Altura de cada tanque 3,00 m 

Volume de cada tanque  21,21 m³ 

Volume total adotado  84,82 m³ 

Volume de lodo adensado = 25% 3,20 m³ 

Volume de sobrenadante = 75% 9,60 m³ 

     
2.2.13.  LEITO DE SECAGEM  

 
  

  
 

  

Volume de lodo diário encaminhado ao leito (adensado) (Vlodoadens)  12,80 m³/dia 

Período de secagem (Psec) 13,00 dias 

Lâmina máxima do lodo (Lamáx) 0,35 m 

Área útil mínima de cada célula (Amín.cél) = Vlodoadens/La.mín 36,58 m² 

Nº mínimo de células efetivas (Nºcel.ef) 13,00 Unid. 

Nº Células reservas (Nºcel.res) 2,00 Unid. 

Nº Total de células (Nºtcelúlas) = Nºcel.ef + Nºcel.res 15,00 Unid. 

Comprimento proposto para cada célula  10,00 m 

Largura mínima da célula  3,66 m 

Comprimento da célula (Comp.cél) 10,00   

Largura da célula  (Larg.cél) 2,50   

Área de cada célula (Acél)= Comp.cél x Larg.cél 25,00 m² 

Área útil total do leito (At.l.mín)*11 = Acél x Nºcel.ef. 325,00 m² 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 29 

Área total das células (Atcél)*12 = Acel x Nºtcelulas   375,00 m² 

Obs* está sendo considerando área útil de cada célula efetiva, sem incluir 
reserva    

Obs*12 está sendo considerando área útil de todas as células, inclusive reserva     
 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

 

Conforme mencionado no dimensionamento, o tratamento principal será por 

equipamentos existentes em outros locais, e que serão transferidos para compor esta 

estação. As especificações serão as do fabricante GLASTEC, uma vez que não será 

realizado nenhuma alteração na concepção destes, apenas serão transferidos e 

remontados. 

Dessa forma, segue as especificações apenas do que será acrescido ao sistema, 

para complementação das unidades de tratamento. 

 

4.1. Tratamento preliminar  

 

O tratamento preliminar será implantado internamente a uma estrutura de concreto 

armado que será construída, inclusive com escada de acesso até o patamar onde será 

instalado o módulo. O módulo de tratamento preliminar será pré-fabricado em fibra de 

vidro conforme dimensões do memorial de cálculo e desenhos técnicos anexo a esse 

memorial. 

4.2. Estação elevatória de esgoto bruto 

4.2.1. Tanque de equalização e casa de máquinas 

Para o tanque de equalização/poço de sucção será reaproveitado 01 filtro 

biológico da ETE existente, em alvenaria/concreto, com 4,00 m x 4,00 m, com 

profundidade variável.  

Junto ao poço de sucção será instalado o prédio da casa de bombas, abrigo do 

grupo gerador . Esse prédio será construído em alvenaria cerâmica, conforme detalhes e 

dimensões especificados em desenho técnico anexo. A estação elevatória será 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 30 

constituída por conjuntos motor bombas re-autoescorvantes, onde cada barrilete possui 

uma válvula gaveta flangeada para manobra e válvula de retenção, além de tubos e 

conexões necessárias as suas instalações, todos reaproveitados da ETE desativada no 

município de Maceió.  

Os conjuntos motobombas deverão ser adquiridos, pois as vazões são diferentes 

do sistema existente em Maceió, não sendo possível utilizar os mesmos equipamentos. 

Também deverá ser instalado boias de níveis para acionamento automático das 

bombas e extravasor, como dispositivo de segurança contra transbordamento de esgoto, 

além do tanque de equalização, das boias de níveis de acionamento e bomba de recalque 

reserva. Salientamos que esse será acionado emergencialmente, apenas em casos 

excepcionais.    

Deverá, ainda, ser instalada válvula de boia de retorno do reator, para vazão de 

aproximadamente 20% da vazão do sistema, com objetivo de reduzir as paradas e 

partidas das bombas nos horários de menor contribuição. 

 

4.3. Torre divisora de vazão  

 

Tabela 5 – Dimensões do tanque divisor de vazão 

Ø Caixa de 

areia (m) 

Altura caixa de 

areia (m) 

Ø Caixa 

divisora (m) 

Altura caixa 

divisora (m) 

Ø Tubo 

central (m) 

1,50 2,00 1,50 0,80 0,60 

 

A torre cilíndrica destinada a divisão equitativa da vazão para os reatores 

anaeróbios, deverá ser fabricada em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV), com 

altura total de 6,0 m, de modo a dar carga hidráulica aos reatores anaeróbios. Sendo esta 

composta por: 

 

 Na parte inferior, caixa de areia com descarga de fundo através de 

válvula; 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 31 

 Na parte superior, caixa divisora de vazão, alimentadas através de 

vertedores triangulares, pelas quais asseguramos a distribuição da vazão 

equitativamente aos reatores. Sendo estas interligadas por tubulação 

central. 

 Escada de acesso à caixa divisora. 

 

4.4. Tanques de aeração 

  

Conforme especificações do fabricante GLASTEC. 

 

4.4.1. Sistema de geração de ar difuso  

 

O sistema de aeração destina-se à introdução de oxigênio para a realização do 

processo de tratamento no interior do reator aerado. É composto por: 

 

 02 (dois) compressores de canal lateral (1 + 1 reserva), para atender a 

vazão total de 363,69 m³/h x 6 m.c.a., funcionamento contínuo, potência 

de 16,9 CV, motor elétrico trifásico 220/380V, 60Hz.  

 Filtro de ar; 

 Conjunto de tubulações e válvulas para interligação dos compressores até 

o interior do filtro; 

 Linha de ar composta por tubos de PVC instaladas acima do fundo falso.  

 Difusores de membrana de bolha grossa. 

 

4.4.2. Sopradores selecionados  

 

Propõe-se a adoção do soprador da VazFluz, modelo 2VF 620/600/12,6 

trabalhando com AMT = 6,0 m.c.a., vazão = 390,0 m³/h, potência de 16,9 CV. Ou 

bomba similar. 

 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 32 

A curva do soprador selecionado será apresentado a seguir. 

 

 

 

4.5. Tanques de decantação 

 

Conforme especificações do fabricante GLASTEC.  

 

4.6. Tanque de contato 

 

Conforme especificações do fabricante GLASTEC. 

 

4.7. Kit de preparação e dosagem de solução de cloro  

 

KPDS-0500C 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 33 

TANQUE PRFV BOMBA DOSADORA AGITADOR 

Diâmetro Superior 

(mm) 
865 Tipo 

Diafragma, 0,07 KW,  

trifásica 220/380V 
Potência do motor 0,50 CV 

Diâmetro Inferior 

(mm) 
810 Capacidade 

63,0 L/h (máx) 

2,0 bar (máx) 
Rotação nominal 1750 rpm 

Altura Total (mm) 1100 Rotâmetro - Haste 
Inox 

Ø19 mm 

Altura Útil (mm) 955 Válvula Globo - 
Comprimento da 

Haste 
850 mm 

Volume Total (litros) 550 
Válvula de 

Retenção PVC 
- Hélice 

PRFV  

Ø150 mm 

Volume Útil (litros) 500 
Válvula de Pé e 

Injeção 
Ø 10 mm -- -- 

Alimentação (mm) Ø25 Extravasor - Dreno Ø32 mm 

 

4.8.  Tanque em PRFV  

 

O tanque para preparação e armazenamento de solução química, conterá tubo de 

alimentação, descarga, extravasor e dreno e tampa. Deverá ser fabricado em resina 

isoftálica com neo-pentil-glicol e isenta de carga, reforçado com fibra de vidro, 

laminado na espessura adequada com as condições operacionais, atendendo às 

especificações das normas ASTM-D2563, NBS-PS15 e CETESB/E-7130:  

 A superfície interna é constituída por uma camada com espessura mínima 

de 0,25 mm, reforçado com véu de fios de vidro, rica em resina isoftálica 

com neo-pentil-glicol, não contendo mais que 10% em peso de material 

de reforço. As condições usadas nesta superfície são para formar uma 

barreira química; 

 As camadas estruturais compõem-se de fio roving com resina poliéster de 

grau comercial isenta de cargas, cujo conteúdo de vidro é de 30% em 

peso, totalizando uma espessura compatível com as condições 

operacionais; 

 A superfície externa constituída de gel-coat, será relativamente lisa, sem 

nenhuma fibra solta ou qualquer projeção aguda, com bastante resina 

isoftálica com neo-pentil-glicol para evitar que fibras fiquem expostas. 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 34 

Esta resina contém substâncias químicas que protegem o equipamento 

dos raios ultravioletas. 

 

4.9.  Bomba dosadora  

 

A Bomba dosadora deverá ser do tipo eletromagnética (tipo solenoide) com o 

ajuste manual através de stroke (frequência,), de 30% a 100%, com luzes indicadoras de 

força, pulso e escala selecionada, gabinete em plástico de alta resistência, montagem em 

parede ou base horizontal, IP-65. Incluso acionamento. 

 

4.10.  Agitador   

 

O agitador deverá ser do tipo vertical, motor elétrico, trifásico, IP-54, 220/380 V, 

60 Hz, 1.750 rpm, equipado com haste e hélice para agitação. Incluso acionamento. 

 

4.11. Reservatório de acúmulo e adensamento de lodo  

 

Conforme especificações do fabricante GLASTEC. 

 

4.12. Centro de comando de motores  

 

O quadro elétrico deverá conter os elementos necessários às funções de 

distribuição, comando e controle de operação dos motores fornecidos. O quadro 

metálico será blindado para uso interno não ventilado, do tipo autoportantes, com acesso 

interno por porta frontal articulada, e deverá receber tratamento anticorrosivo por 

metalização à quente, ao zinco ou epóxi. Composto por: 

 

01 chave seccionada geral com eixo prolongado 

01 chave para seleção manual/automática 

02 Soft star 12,5 cv (bombas de efluente bruto)  

02 Soft star 17,0 cv (sopradores do FBA). 

12 chaves de partida direta 7,5 cv (bombas de lodo). 



                                 MELHORIAS NO SES DO RESIDENCIAL VALE PERUCABA 

                                                              ARAPIRACA - AL  

 

  

Fevereiro/2021      Página 35 

01 chaves de partida direta 1,0 cv (bombas drenagem leito de secagem). 

01 Saída para alimentar as bombas dosadoras do kit de dosagem 

01 Saída para alimentar o agitador do kit de dosagem 

Demais elementos de controle (voltímetro, amperímetros, horímetro, contador 